yoluna gidilmiş yerlerine Menafi Sandıkları kurulmuştur.⁴ Menafi Sandıklarının da kaldırılmasından sonra çıkarılan Ziraat Bankası Nizamnamesiyle, banka kesin olarak kurulmuş, Menafi Sandıkları da Ziraat Bankası'nın şubeleri haline dönüşmüştür. Ziraat Bankasının kurulmasından sonra İzmir'de 1316 (1900) yıllarında “Köy bakkalları” kurulması girişimi, köy tüketim kooperatifçiliğinin gelişimi ile ilgili olması açısından çok önemlidir.⁵ Vali Kamil Paşa, köylüleri soyguncu tüccar ve gezici esnaf elinden kurtarıp, kendi kuvvetleri ve kaynakları ile kendi ekonomik durumlarını koruyacak bir çare olarak köylerde kooperatif bakkal kurmak için harekete geçmiştir.

Muhittin Birgen, "imece şirketleri" olarak adlandırdığı kooperatifler yardımıyla

¹ Ethem Nejat, "Ziraat Bankaları", *Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi*, 21 Rebiülevvel 1327(1911), s. 254-255.

² Ayrıntılı bilgi için bakınız: Ahmet Cevat Emre, *İktisatta İnkılap İstihlak Teavün Şirketleri*, Kitaphane-i İslam ve Askeri, (Neşreden: İbrahim Hilmi), İstanbul, 1329(1913)

³ Ahmed Cevad, "Kooperatif Şirketler 2", *Türk Yurdu*, Cilt:14, Umumi sayı:161, Yıl:7, Sayı: 11, 15 Ağustos 1334 (1918), s. 353.

ticaretin ulusallaşabileceğini ve üreticinin simsarların elinden kurtulabileceğini, milli burjuvazi yaratılabileceğini savunmaktadır¹

Cumhuriyetin ilan edilmesine kadar ittihatçı, yazar, sosyalizmi savunan bir kişilik olarak karşımıza çıkmış olan Birgen, Cumhuriyet döneminde Meslek ve Halk gazetelerini çıkarmıştır.

Tarımla uğraşanların ihtiyaç duyduğu her türlü ihtiyacı sağlamak ve zirai ürün satmak için bir şirket kurulmasını "tedarik ve satış iştirak şirketleri" adı altında bir ortaklık şeklinde açıklamaktadır. Cemal Bey'in hazırlamış olduğu layihanın yasallaşmaması, kooperatifçilik hareketi için önemli kayıplardan sayılmaktadır.

İsmail Rıfki Bey de 1329 (1913) yılında Kalem-i mahsus müdürü Cemal Bey ile birlikte İtibar-ı zirai ve kooperatif şirketleri hakkında incelemeler yapmak için Romanya'ya, Macaristan'a, İtalya'ya, Bulgaristan'a gönderilmiştir. Bu ülkelerde yapmış olduğu incelemeleri çok ayrıntılı bir rapor halinde kaleme almıştır.

Kooperatiflerin milli ekonomide hak ettikleri yeri almaları gerekliliği ile ivme kazanan hareketi ve bilimsel

¹ Muhittin, "İktisadi Hasbihal III, İmece Şirketleri", Halka Doğru, Sayı:9, 6 Kasım 1329, s.69-70

² Bakınız: Cemal, Kooperatif Şirketler Kanun Layihası ve Esbab-ı Mucibesi, Matbaa-ı Amire, İstanbul, 1330(1914)

³ Bakınız: İsmail Rıfki, İtibar-ı Zirai ve Kooperatif Şirketleri Hakkında Romanya, Macaristan, İtalya ve Bulgaristan'da İcra Edilen Tetkikat-ı Netayicini Havi Rapordur, Dersaadet Matbaa-i Osmaniye, 1331.

anlamda da bu düşünceyi yaymak için “ Kooperatifçilik Cemiyeti”, Aynizade Tahsin, Fazıl, Zühtü, Mithat, Muhlis Etem,, Yunus Nadi, Alaattin Cemil Bey tarafından kurulmuştu.

² Feroz Ahmad, *İttihatçılıktan Kemalizme*, İstanbul, 1986, s.106-107; Özlem Yıldırım Kocabaş, a.g.t., s.66

³ Hasan Ferid, *Nakid ve İtibar-ı Mali*, Cild:III, Matbaa-i amire, İstanbul, 1334, ss. 611-615.

⁴ Fazıl, “Kooperatif İtibar Şirketleri”, *Yeni Ziraat Gazetesi*, 1Teşrinisani 1339 (1923), numero:43, Dördüncü sene, s.335.

⁵ Cemal Taluğ, *Atatürk ve Kooperatifçilik*, Yol Koop yay., Ankara, 1981, s.54.

gönderilmiş fakat yürürlüğe girememiştir. Kanunlaşamayan diğer bir layiha “Türkiye Köy Bankaları Kanun Layihası”dır.

KAYNAKLAR

- “Ahenk ve Köy Bakkalları Meselesi”**, Yakınçağların Fikir ve Edebiyat Tarihinde İzmir, İzmir,1944
- Ahmet, Cevat (Emre)**, İktisatta İnkılap İstihlak Teavün Şirketleri, Kitaphane-İ İslam ve Askeri, (Neşreden:İbrahim Hilmi), İstanbul, 1329 (1913)
- Ahmet, Cevat**, “ Kooperatif Şirketler 2”, Türk Yurdu, Cilt:14, Umumi sayı:161, Yıl:7, Sayı: 11, 15 Ağustos 1334 (1918)
- Ahmad Feroz**, İttihatçılıktan Kemalizme, İstanbul, 1986
- Akbaş, Bülent**, “Silifke Tekir Çiftliği Tarım Kredi Kooperatiflerinin Hayattaki İlk Ortakları ve Atatürk’le İlgili Anısı Olan Kişilerle Konuşmalar”, Karınca, Cilt:5, Ankara,1981
- Arıkan, Zeki**, “İzmir’de İlk Kooperatifleşme Çabaları”, Tarih İncelemeleri Dergisi, Sayı:4, İzmir,1989
- Atasagun, Yusuf Saim**, “Cumhuriyet Halk Partisi ve Kooperatifçilik”, Kooperatif Dergisi, Yıl:1, Ocak 1946, Sayı:1
- Bilge, Nazike**, “Atatürk ve Kooperatif Hareketinin Gelişimi”, Kooperatifçilik Dergisi, Sayı:6, Ağustos 1981
- Cemal**, Kooperatif Şirketler Kanun Layihası ve Esbab-ı Mucibesi, Matbaası Amire, İstanbul, 1330 (1914)

¹ Türkiye’de kooperatif düşüncenin gelişimini Mithat Paşa’dan günümüze kadar irdeleyen adı geçen doktora tezinde kooperatifçilikle ilgili yazılar yazan, değerli eserler çıkaran kişilerin düşünceleri ve konuyla ilgili olan kitapları hakkında ayrıntılı bilgiler bulunmaktadır. Bakınız: Özlem Yıldırım Kocabaş, a.g.t., ss..97-147

- Derbil, Süheyp Nizami**, "T.C. Ziraat Bankası", T.C. Ziraat Bankası Dergisi, Sayı:1, Mart 1946
- Ethem, Nejat**, " Ziraat Bankaları", Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi, 21 Rebiülevvel 1327(1911)
- Fazıl**, "Kooperatif İtibar Şirketleri", Yeni Ziraat Gazetesi, 1Teşrinisani 1339 (1923), numero:43
- Gök, Bilgin M.Tayyip**, "Mithat Paşa (1822-1884)", Yüzyıllık Teşkilatlı Zirai Kredi, Ankara,1964
- Hasan, Ferid**, Nakid ve İtibar-ı Mali, Cild:III, Matbaa-i amire, İstanbul, 1334,
- Hazar, Nurettin**, Kooperatifçilik Tarihi, Türk Kooperatifçilik Eğitim Vakfı yay., Ankara, 1990
- Hazar, Nurettin**, T.C.